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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

اگر به دوره بعد برسم... 
همین یکی، دو ماه پیش بود که دوستم محمدبن 
لبنان  نایب السلطنه عربستان، نخست وزیر  سلمان، 
را در ریاض دستگیر و وادار به اعتراف تلویزیونی 
کرد، پس چرا به اعترافاتش توجه نمی شود. مگر 
درباره تروریست بودن عربستان از همین حرف ها 
نزدند؛ البته خودم هم گفته بودم بیشتر قربانیان 
آمریکایی تروریسم که در سال های اخیر به وسیله 
تروریست های عربستانی کشته شده اند، اما وقتی 
قول دادند ۴۰۰ میلیارد دلار اسلحه از ما بخرند، 
دیدم چه بچه های خوبی هستند و با آنها رقص 
شمشیر کردم و کره بلورین جادو چرخاندم و گفتم 
اصلا تقصیر ایرانی ها بوده است. آنها هم بی درنگ 
برایم هورا کشیدند. دیگر چه می خواهند. در همین 
سوریه که داعش براي تفریح، سر روزنامه نگاران 
آمریکایی را در کنار دیگران می برید، همه کمک 
کردند و شهر رقه را خرد و خمیر کردیم، بعد 
گفتم حالا نوبت بشار اسد است، ترک ها گفتند، نه! 
حالا نوبت کردهاست. هرچه می گوییم کردها را 
ما تجهیز کردیم و به جان داعش انداختیم، شما 
کجا بودید؟ حالی شان نیست و حمله کرده اند! 
روس ها هم زیر گوشمان در سوریه جا خوش 
کرده اند و با سوخوهایشان ویراژ می دهند. گفتیم 
اصلا پایتخت اسرائیل در قدس است و می خواهیم 
سفارتمان را به آنجا ببریم، ببینید چه قشقرقی به 
راه انداخته اند! دور هم در استانبول جمع شدند، 
رئیس جمهور ایران هم رفت، ما را تهدید به اجرای 
قطع نامه های شورای امنیت می کنند. از خروج 
اسرائیل از سرزمین های اشغالی و تشکیل دولت 
فلسطین با پایتختی قدس حرف می زنند، پس 
تکلیف ما چه می شود. هواپیمای اف۱۶ اسرائیل 
ما را می زنند. مگر آمریکا قوی ترین کشور جهان 
نیست؟ چینی ها چه می گویند، شده اند رقیب 
اقتصادی و موشکی ما؟ اگر ما نبودیم، هیتلر اروپا 
را درب و داغان کرده بود، حالا آنها هم برای ما 
شاخ و شانه می کشند و ادعای استقلال می کنند. 
برجام را به رخ ما می کشند و می گویند معتبر 
است! روس ها هم با چند موشک و بمب اتمی 
ادعا دارند و از برجام دفاع می کنند. برزیل مشغول 
گرفتاری های داخلی است، وگرنه لابد فردا آنها هم 
ادعا خواهند داشت. هندی ها آب زیرکاه هستند، 
دارند آهسته آهسته پا روی دم ما می گذارند و 
وارد بازار نفت و گاز ایران می شوند. می گویند لازم 
داریم، خب ما که بیشتر لازم داریم! با این همه 
خدمات و فرامین صادره با امضاهای عریض و 
طویل من را در کشور خودم هم تحویل نمی گیرند. 
هرچه خط ونشان می کشم هم فایده ندارد. چیزی 
نمانده بود اف بی آی من را سین جیم کند. با چهار 
تا روس سر انتخابات خودمان قرارومدار گذاشتیم؛ 
آنها هم قدری وارد شبکه های اجتماعی ما شدند 
و گشتی زدند، چند ایمیل را هک کردند، ببین چه 
بساطی راه انداخته اند. اینها کم بود، به من که پیرو 
متمم دوم قانون اساسی آمریکا درباره آزادی حمل 
سلاح شهروندان هستم، صرفا به دلیل تروریسم 
زنجیره ای قتل عام دانش آموزان و آموزگاران در 
مدارس آمریکا می گویند بانی تروریسم. شعار 
ضد آزادی اسلحه سر داده اند و آن وقت می گویند 
طرفدار آزادی هستند. دیوار می کشیم مهاجر 
مکزیکی نیاید، می شوند طرفدار کسانی که از 
بچگی در آمریکا بار آمده اند. برای ایجاد کار باید 
عده ای را از همین رنگی ها اخراج کنیم که جا باز 
بشود یا نه؟ می خواهیم در اوباماکِر که هزینه دوا 
و درمان فقرا می شود صرفه جویی کنیم، آن وقت 
طرفداران حزب خودمان هم مقاومت می کنند. 
هرچه می گویم خب، گیرم چهار یا چهار  هزار سیاه 
هم بمیرند، مگر چه می شود، حالی شان نیست. 
هزینه های سازمان ملل را زده ایم، می روند در همان 
سازمان برایمان شاخ می شوند. برای خودمان پولی 
درمی آوردیم و برج و باروهای ترامپی خودمان را 
داشتیم، حالا اصلا وقت نمی کنیم بازی گلفمان 
را بکنیم. مدام باید حرف بزنم، شست و انگشت 
دست چپ را حلقه کنم و با انگشت نشانه دست 
دیگر آن طرف را نشان بدهم و با موی پریشان 
تکرار کنم: هرکه حرفم را گوش نکند، خیلی بد 
است و هرکه گوش کند، خیلی خوب است. اما 
کو گوش شنوا. این کارکنان کاخ سفید هم هیچ 
خوب نیستند. هر کدامشان را سه دفعه عوض 
کرده ام، اما آدم نمی شوند. نیکی هیلی دختر خوب 
و حرف گوش کنی است. اما حیف که هندی است. 
محبوبیتمان که هنگام آغاز کار فقط سه  میلیون 
رأی کم داشت، اکنون به دروغ می گویند در سقوط، 
رکورد شکسته است. البته سه سال دیگر مانده 
و خودش غنیمت است. راستش چه کسی باور 
می کرد ترامپ روزی رئیس جمهور قوی ترین کشور 
دنیا شود؟ اگر زنده بمانم و کارم به استیضاح یا 
عدم کفایت به دلایل روانی نکشد، نمی دانم حزب 
خودمان من را نامزد خواهد کرد یا نه؟ اگر هم 
نامزد شوم، انتخاب خواهم شد یا نه؟ مگر دفعه 
قبل کسی باور می کرد، چرا دفعه دیگر دوباره 
انتخاب نشوم. مانده ام که آیا رئیس و مدیرعامل 
کل آمریکا بشوم، بهتر است یا به بازی گلف کنار 
برج خودم بپردازم و شب به قایق تفریحی بروم؟ 
اگر قرار باشد دوباره در انتخابات شرکت کنم، 
شاید بهتر باشد چند کتاب بخرم و بدهم کوشنر 
برایم بلند بلند بخواند؛ ببینم چندقطبی شدن 
جهان یعنی چه؟ اروپا، روسیه، چین، هند و برزیل 
چه می گویند؟ چون به نظر می رسد سیاست امر 

پیچیده ای است و نیاز به  قدری مطالعه دارد.

اصل «ورودي زباله، خروجي زباله» 
در اقتصاد ایران

طبق آخرین گزارش سازمان شفافیت  �
بین المللي در سال ۲۰۱۷، ایران جایگاه ۱۳۱ در 
میان ۱۷۴ کشور را به دست آورده است. شرایط 
اقتصادي کشور ایران نشان مي دهد جایگاه 
ایران درخصوص شفافیت، تناسب زیادي با 
فساد حال حاضر اقتصاد ایران دارد و مي توان 
گفت متأسفانه این رتبه در تناسب با وضعیت 
فعلي اقتصاد ایران است. جدا از اینکه آیا شیوه 
برخورد دستگاه هاي مسئول با فساد در سال هاي 
گذشته به گونه اي بوده که مانع از گسترش این 
عارضه شود یا خیر؛ باید قبل از هر چیز در مرحله 
پیشگیري این سؤال را پرسید؛ واقعا چرا مجال 
براي پیدایش فساد در اقتصاد پیدا مي شود؟! 
درخصوص زمینه هاي پیدایش این عارضه 
اقتصادي جا دارد اصل مشهور «ورودي زباله، 
خروجي زباله» که در تمام سیستم ها از جمله 
سیستم اقتصادي یک کشور صادق است، یادآوري 
شود. در واقع اصل «ورودي زباله، خروجي زباله
(به انگلیسي: garbage in garbage out)» به 
معناي این است که اگر ورودي نامعتبر به سیستم 
داده شود، خروجي به دست آمده نیز نامعتبر 
خواهد بود. با درنظرگرفتن اقتصاد ایران به عنوان 
یک سیستم اقتصادي و متغیرهاي ورودي که 
به این سیستم اقتصادي داده شده اند، خروجي 
این سیستم طبیعتا افرادي جز بابک زنجاني 
نخواهند بود؛ چه بسا با درنظرگرفتن عواملي که 
در ادامه ذکر مي شوند، ظهور بابک زنجاني ها، 
انتظاري کاملا بجا باشد. متغیرهاي ورودي مانند 
تک محصولي بودن و وابستگي به نفت، در کنار 
دولتي بودن و تحریم هاي اقتصادي غرب، فضاي 
سیستم اقتصاد را به طرز مشمئزکننده اي براي 
فساد مهیا کرده است. وجود هر یک از این عوامل 
به تنهایي، بستري براي پیدایش فساد اقتصادي 
خواهد بود، چه برسد به اقتصاد ایران که آنچه 

خوبان همه دارند، را یکجا دارد.
در این بین مهم ترین علت را شاید بتوان 
تک محصولي بودن اقتصاد ایران و وابستگي آن 
به درآمدهاي نفتي دانست. در این خصوص 
مصداق اظهرمن الشمس آن را در دولت  پاکدست 
نهم و دهم مي توان دید که قیمت جهاني نفت و 
درآمدهاي نفتي کشور در بالاترین میزان خود بود 
و متأسفانه بیشترین فساد نیز رقم خورد. همچنین 
وابستگي اقتصاد ایران به درآمدهاي نفتي موجب 
شده است اقتصاد ایران از لحاظ برون گرایي 
برعکس باطن خود، در ظاهر چهره اي متفاوت، 
با درجه وابستگي بالا به بخش خارجي داشته 
باشد. به طوري که با درنظرگرفتن نسبت جمع دو 
متغیر صادرات کل کشور (اعم از نفت و غیرنفت) 
و واردات به تولید ناخالص داخلي، از لحاظ 
برون گرایي، اقتصاد ایران بازتر از اقتصاد آمریکا 
خواهد بود که نشان مي دهد وابستگي اقتصاد 
ایران به بازرگاني خارجي در سطح بالایي قرار دارد. 
دولتي بودن اقتصاد ایران، عامل مهم دیگري است 
که به دلیل رانت و ساخت انحصاري قدرت در 
دولت امکان مداخله خودسرانه در فعالیت هاي 
اقتصادي را به آنها مي دهد و زمینه هاي 
شکل گیري امضاهاي طلایي را فراهم مي کند. 
برخورداري از چنین قدرتي در کنار دسترسي به 
اطلاعاتي که در اختیار عامه مردم قرار ندارد، 
موجب ایجاد فرصت هایي براي مقامات دولتي 
مي شود تا بتوانند منافع خود یا دوستان نزدیک 
خود را به قیمت کاهش منافع عمومي افزایش 
دهند. از طرف دیگر از منظر سیاسي انگیزه رفتار 
آلوده به فساد زماني به وجود مي آید که مقامات 
دولتي با وجود داشتن اختیارات زیاد، مسئولیت 
چنداني در قبال اعمال خود نداشته باشند. در 
نهایت عامل آخر تحریم هاي اقتصادي مانع از 
نقل و انتقال درآمدهاي نفتي براي اقتصادي با 
درجه اعتیاد بالا به این منبع، به نوعي مانع از تردد 
در جاده اصلي براي اقتصاد ایران شده است و به 
بهانه دورزدن تحریم ها، مسیرهاي ناشفاف براي 
دستیابي به درآمدهاي نفتي توجیه اقتصادي و 

سیاسي پیدا کرده اند. 
*کارشناس و تحلیلگر اقتصادي
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اوراق گواهی سپرده ۲۰درصدی
 در بانک سامان عرضه می شود

بانک سامان با مجوز بانک مرکزی جمهوری  �
اسلامی ایران، اوراق گواهی سپرده مدت دار 
منتشر می کند. به گزارش روابط عمومی بانک 
سامان، این اوراق یک ساله با سود ۲۰ درصد 
سالانه و معاف از مالیات است و سود آن 
به صورت ماهانه پرداخت می شود. نرخ بازخرید 
اوراق در شعب بانک ۱۴ درصد سالانه خواهد 
بود. این گزارش حاکی است همه علاقه مندان 
به استفاده از این فرصت خوب سرمایه گذاری 
می توانند برای خرید اوراق گواهی سپرده، از روز 
شنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۶ به شعب بانک سامان در 

سراسر کشور مراجعه کنند.

خبر ویژه

علی پالار*

 برخی معتقدند افزایش قیمت ارز در ماه های  �
اخیر حاصل پالس هایی بود که لایحه بودجه سال 
۹۷ به بازار داد. این کارشناسان معتقد هستند 
نشانه هایی مبنی بر افزایش تورم و البته افزایش 
نرخ ارز رسمی در لایحه بودجه وجود داشت که 
سرمایه ها را به سمت بازار ارز سوق داد. با این 

ادعا موافق هستید؟ 
برای اینکه به حرف تکیه نکنیم و سراغ واقعیت ها 
برویم، باید ببینیم که ارز در سال جاری از چه زمانی 
افزایش پیدا کرد؛ براساس مطالعاتی که انجام شده 
است، افزایش نرخ ارز از شهریور آغاز شد. بسیاری 
معتقد هستند چون نرخ سود سپرده بانکی کاهش 
پیدا کرد، جاذبه برای گسیل سرمایه ها به سمت یک 
بازار غیرپولی به وجود آمد. پیش از آن مؤسسات 
اعتباری غیرمعتبر نرخ سود بالاتری را پیشنهاد 
می کردند، اما مشخص شده بود سرمایه گذاری در این 
مؤسسات مطمئن نیست، بنابراین بازار ارز هدف اول 
سرمایه گذاران شد. دولت برای کنترل این تقاضا تلاش 
کرد بازار پولی را با ارائه نرخ های ترجیحی مثل گواهی 
سپرده ۲۰ درصد جذاب تر کند تا وضعیت را متعادل 
و چسبندگی را در بازار بانکی و پول افزایش دهد. در 
نیمه اول امسال فاصله بین نرخ ارز سه هزارو ۳۰۰ 
تومانی که در لایحه بودجه ۹۶ دیده شده بود با نرخ 
ارز بازار آزاد چیزی حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومان بود که 
همیشه هم شاهدش بوده ایم. بالطبع بودجه پالس 

خاصی برای افزایش نرخ ارز نشان نداد. 
 برخی معتقدند ۱۳هزار میلیارد تومانی که  �

به سپرده گذاران مؤسسات اعتباری منحل شده 
بازگردانده شد، راهی بازار ارز شده و در افزایش 

تقاضا مؤثر بوده است. تحلیلی دراین باره دارید؟ 
مطالعه ای دراین باره نداشته ایم که بتوانم این 
ادعا را رد یا تأیید کنم. دقت کنید که این رقم بین 
سپرده گذاران بسیار زیادی توزیع شده و البته ممکن 
است بخش کوچکی از آن راهی بازار ارز شده باشد. 
بعید می دانم ارتباطی وجود داشته باشد و قابل تأیید 

نیست. 
 نکته دیگری که درباره دلایل افزایش نرخ ارز  �

مطرح است، محدودیت های بانکی است که اخیرا 
نیز در سه کشور چین، ترکیه و امارات شاهدش 
بوده ایم. این محدودیت ها چه تأثیری بر بازار ارز 

داشته است؟ 
سؤال من این است که کی این محدودیت ها 
وجود نداشت؟ محدودیت ها که در سال های گذشته 
به مراتب شدیدتر بود. اینکه مبادلات بانکی ما روان 
نیست یا اخیرا در ترکیه و به خصوص امارات شاهد 
مشکلاتی بوده ایم، مانند همین عوارض و مالیاتی 
که اخیرا امارات وضع کرد، قابل کتمان نیست اما 
باید بگویم این معادله اي یک مجهولي نیست، بلکه 
یک ماتریس چندمتغیره است و عوامل مختلفی با 

ضرایب متفاوت در آن نقش داشته اند. 
 اگر این یک ماتریس چندمتغیره است، چرا  �

شاهد عملیات پلیسی در بازار ارز بودیم؟ 

یکی از متغیرها هم همین بود. کمااینکه فقط به 
همان ختم نشد و بانک مرکزی سه کار هم زمان دیگر 
انجام داد. گواهی سپرده ریالی، گواهی سپرده ارزی و 
پیش فروش سکه سه پیشنهادی بود که بانک مرکزی 
ارائه کرده است تا کسانی که می خواهند سرمایه خود 
را از بازار ارز خارج کنند، مجبور به چشم پوشی از منافع 
زودگذر این بازار نباشند و بتوانند از طریق این سه 
پیشنهاد به سود مناسبی برسند. بنابراین هم می توانند 
اوراق گواهی سپرده با نرخ سود ۲۰ درصد خریداری 
کنند و هم اگر مایل هستند سرمایه شان را به قیمت 
ارز گره بزنند، می توانند روی گواهی سپرده ریالی ارز 
سرمایه گذاری کنند که علاوه بر دریافت سود چهار 
درصد، در زمان سررسید، سپرده خود را به قیمت ارز 
همان زمان پس بگیرند. اگر هم این دو پیشنهاد باب 
میل کسی نبود، می تواند سرنوشت سرمایه اش را به 
قیمت طلا گره بزند و به همین منظور پیش فروش سکه 
با قیمت های ارزان تر را آغاز کرده ایم. می خواهم بگویم 
دولت کسی را از بازار ارز به اجبار دور نکرده، بلکه سه 
پیشنهاد جذاب فراهم کرده تا هم از التهاب بازار ارز 

جلوگیری شود و هم فعالان این بازار ضرر نکنند. 
 گفته می شود دولت نمی خواهد صادقانه دلایل  �

نوسانات بازار ارز را بازگو کند. چرا شفاف درباره 
دلایل سیاسی و اجتماعی مؤثر در این التهاب 

صحبت نمی کنید؟ 
تأثیر دلایل سیاسی، اجتماعی 
و... بر این مسئله قابل کتمان 
اقتصادی،  نیست. ما همه دلایل 
سیاسی و اجتماعی مؤثر بر این 
که  کرده ایم  بررسی  را  موضوع 

مفصل است. 
 خب چرا درباره اش  �

آقای  چرا  نمی دهید؟  توضیح 
باید  دولت  و  شما  روحانی، 
سپر بلا شوید و مسئولیت 

چیزهایی را بپذیرید که نقشی در آن نداشته اید. 
واقعیت این است که مسئولیت اقتصادی 
مشکلات با ماست و ما هم نباید و نمی خواهیم گریزی 
از پذیرش مسئولیت خودمان داشته باشیم. وقتی هم 
این مسئولیت را می پذیرفتیم، می دانستیم که با چه 
محدودیت هایی مواجه هستیم. از این جهت تصور 
می کنیم بهتر است به جای اینکه بخواهیم به نقش 
عوامل مؤثر دیگر در این مشکلات اشاره کنیم که بعدا 
متهم به فرافکنی شویم، ترجیح می دهیم امور را 

اصلاح کنیم. 
 زورتان می رسد؟  �

قطعا در خیلی از موارد نه. محدودیت هایی داریم.
 با این محدودیت ها چه خواهید کرد؟  �

تلاش می کنیم از فرصت ها استفاده کنیم 
(می خندد)، از این حرف ها بلدیم به شما بزنیم. 

این سکوت پیش می آورد کاهش  �  مسئله ای که 
اعتماد عمومی به دولت است. اخیرا در فضای 
مجازی فیلم کوتاهی از قول رئیس جمهور درباره 

دلار دست به دست می شد و کاربران می گفتند 
باید نگران قیمت دلار بود؛ چون رئیس جمهور گفته 
نباید نگران قیمت دلار باشیم. این نشان می دهد 
بخشی از جامعه به این نتیجه رسیده که هرچه شما 
می گویید خلافش اتفاق خواهد افتاد. این سلب 

اعتماد نگرانتان نمی کند؟ 
اینکه رقبای انتخاباتی ما هنوز انتخابات 
اردیبهشت ماه برایشان تمام نشده و در فضای مجازی 
فعالیت می کنند طبیعی است. خصلت مخالف و 
منتقد هم همین است. مگر اینها پیش از انتخابات 
چنین نکردند؟ نتیجه این رفتارهایشان چه بود؟ مردم 
فهیم هستند و به درستی محدودیت ها و غفلت های 
ما را تشخیص می دهند، همه چیز ما را می دانند و به 
همین دلیل فکر می کنیم که به جای روشنگری درباره 
عملکرد غیرمنصفانه رقبایمان بهتر است وقتمان را 

صرف خدمت به مردم کنیم. 
 در میان حرف هایتان به اصلاح امور اشاره  �

کردید. ما شاهد هستیم که دولت در سال های 
اخیر تلاش کرده مجموعه اقداماتی را در راستای 
اصلاحات اقتصادی انجام دهد یا پیشنهاد 
کند. طبیعی است که برخی از این اقدامات یا 
پیشنهادها که از طرف دولت با عنوان اصلاحات 
اقتصادی مطرح می شود، در راستای سیاست های 
دولت  است.  اقتصادی  ریاضت 
را در  تلاش می کند جامعه 
اجرای این سیاست ها همراه و 
متقاعد کند؛ اما هم زمان شاهد 
هستیم که در اکثر این قوانین 
و برنامه ها، کانون های قدرت و 
نهادها و دستگاه های مختلف 
می رسد  نظر  به  می شوند.  مستثنا 
این استثنا قائل شدن از یک سو 
به مدل های اقتصادی شما ضربه 
می زند و از سوی دیگر این باور 
را در بخشی از مردم ایجاد می کند که گویی فقط 
قرار است آنها در این اصلاحات هزینه بدهند و 
دیگرانی هستند که از پرداخت این هزینه ها معاف 

می شوند. نگاه تان به این مسئله چیست؟ 
واقعیت امر این است که این مواردی که ذکر 
کردید، بخشی از همان مضایقی است که با آن روبه رو 
هستیم. بالاخره هر تصمیمی که ما بگیریم، برای آنکه 
وجه اجرائی پیدا کند، نیازمند تصویب در جای دیگری 
است و ممکن است در آنجا با برخی اصلاحات مدنظر 
ما موافقت نشود. ضمن احترام به آن نهادها که 
نظرات خودشان را می گویند، باید قبول کنیم که اینها 
محدودیت های ما هستند و با وجود این محدودیت ها 

باید تلاش کنیم که پیش برویم. 
 چند سالی است که باب شده در لایحه بودجه  �

از صندوق توسعه ملی پیش بینی  برداشت هایی 
می شود. برخی از این برداشت ها تطابقی با اهداف 
و اساسنامه صندوق توسعه ملی ندارند. چرا چنین 

اقدامی صورت می گیرد؟ 

بخشی از اختیارات با قوه  مجریه و دولت است 
که ما تلاش می کنیم قانون را رعایت کنیم. دقت 
کنید که درآمد نفتی کشور در سال های اخیر متأثر از 
قیمت جهانی نفت کاهش داشته است؛ اما ما تلاش 
کردیم واریزی به صندوق توسعه افزایش پیدا کند. 
درباره آنچه در حدود اختیارات دولت است، تلاش 
کرده ایم منابع صندوق را با رأی مجلس یا مجوز مقام 
معظم رهبری در مسیر توسعه استفاده کنیم. مانند 
طرح هایی که در ۵۵۰ هزار هکتار از اراضی خوزستان 
و ایلام داریم یا ۵۰ هزار هکتار از اراضی که در دشت 
سیستان داریم یا اقداماتی که می خواهیم در سال 
۱۳۹۷ در زمینه شراکت عمومی-خصوصی انجام 
دهیم تا طرح های ناتمام عمرانی را تمام کنیم. دولت 
تلاش می کند که هیچ وقت در امور غیرتوسعه از این 

صندوق استفاده نکند. 
 شما تصمیم داشتید با افزایش قیمت بنزین  �

منابع لازم برای برخی طرح های اشتغال زایی خود 
را فراهم کنید. پس از اعتراضات دی ماه مجلس 
تصمیم گرفت با این پیشنهاد موافقت نکند و در 
نتیجه منابعی از طریق افزایش قیمت سوخت 
بااین حال شما  برای دولت وجود نخواهد داشت. 
معتقدید که طرح های اشتغال زایی مد نظرتان 
ادامه خواهد داشت. منابع آن از چه طریقی تأمین 

خواهد شد؟ 
من همواره درباره طرح های ایجاد یک میلیون 
شغل می گفتم که این برای ما یک انتخاب نیست؛ بلکه 
یک الزام است. نمی توانیم تحت هیچ شرایطی بگوییم 
که نمی خواهیم یک جهش در وضعیت اقتصادی و 
یک گسترش در وضعیت اشتغال مان ایجاد کنیم. در 
همین راستا مجلس حاضر شد سه هزار  میلیارد تومان 
از آن ۱۷هزارو ۳۰۰  میلیارد تومان مدنظر ما را تأمین 
کند و اجازه داد که برای تأمین بقیه آن از طرح های 
عمرانی خود استفاده کنیم. لایحه بودجه ۹۷ ظرفیت 

آن را دارد که ما را به چنین هدفی برساند. 
 برای اولین بار پس از انقلاب شاهد رد کلیات  �

لایحه بودجه در صحن علنی مجلس بودیم. 
انتظارش را داشتید؟ 

نه.
 وقتی این اتفاق افتاد. چه احساسی داشتید؟  �

 (مکث می کند) تعجب کردم .
 به نظرتان بازیگران اصلی مجلس هم تعجب  �

کردند؟ 
واقعیتش را بگویم، نمی دانم. من همان روز هم 
در مجلس گفتم که اتفاقی نیفتاده و صرفا سه روز 
از وقت ما گرفته خواهد شد. همان طور که دیدید 
نهایتا هم نیم ساعت بیشتر جلسه تشکیل نشد و دو، 
سه اصلاح انجام شد و آن در راستای منطبق کردن 
لایحه با خواسته های دولت بود و در صحن به 
تصویب رسید؛ اما بالاخره من فرزند مجلس هستم 
و طبع مجلس را می دانم و برای نظر نمایندگان 

احترام قائل هستم.
 به بحث مؤسسات اعتباری منحله برگردیم.  �

درباره حواشی این مؤسسات بارها سخن گفته 
شده، اما معمولا درباره پشت پرده آنها سکوت 

می شود. چه کسانی پشت این مؤسسات بودند؟ 
اگر بخواهیم نفی کنیم که عده ای بدون داشتن 
پشتوانه های عملی و اجرائی توانستند بیایند و 
مجوزهایی را بگیرند و این میزان از منابع مردم 
را جذب کنند، حرف نادرستی زده ایم؛ به ویژه 
مقاومت هایی که پس از آن صورت گرفت و 
پشتیبانی هایی که داشتند. ما دو راه بیشتر نداشتیم؛ 
یا باید چشم بر هم می گذاشتیم و اجازه می دادیم این 
 هزاران  میلیارد تومان به ده ها برابر افزایش پیدا کند و 
دولت بعد با مشکل به مراتب بزرگ تری روبه رو شود، 
یا اینکه می آمدیم و اصلاحات را انجام می دادیم. ما 
ترجیح دادیم این تنش ها و مشکلات را به جان بخریم 

و جلوی اینها را بگیریم.
 اینها که درباره شان حرف می زنیم چه کسانی  �

بودند؟ 
شما این مؤسساتی را که نام آنها مطرح است، 
دنبال کنید و ببینید چه کسانی هستند و با کجاها 

مرتبط اند.
 به کجاها مرتبط هستند؟  �

هرکدامشان بالاخره به یک نهاد و قوه ای وصل 
بودند. منظور من تشکیلات دولتی یا حکومتی نیست. 
بالاخره اشخاصی بودند که از این افراد پشتیبانی 
می کردند و به پشتوانه آنها توانستند از این فرصت ها 

استفاده بکنند و پول مردم را جمع کنند. 
 برخورد مناسبی با این افراد صورت گرفت؟  �

فکر می کنم متناسب با اتفاقی که افتاد خیر؛ 
بعضی از آنها هم امروز آزاد هستند. 

 این یک مسئله جدی است. به تازگی و بعد از  �
آن که چندین حساب فعال در بازار ارز که بالغ 
بر ۲۰ هزار میلیارد تومان گردش مالی داشتند، 
مسدود شد، این سؤال مطرح شد آیا مسدودکردن 
حساب ها کافی است؟ آیا نباید پیگیری های 
جدی تری صورت بگیرد و پول های کثیفی که احیانا 
از این طریق پول شویی می شدند، ردگیری شوند و 

با دانه درشت های مرتبط برخورد شود؟ 
ما در همین راستا از ضابطان خود چه در نیروی 
انتظامی و چه وزارت اطلاعات انتظار داریم نتیجه را 
به قوه  قضائیه منعکس کنند و قوه محترم قضائیه نیز 

قاطعانه با متخلفان برخورد کند. 
ادامه در صفحه ۵

محمدباقر نوبخت در گفت وگوی اختصاصی با «شرق»:

برخي گردانندگان مؤسسات  غیرمجاز  آزادند
از رد کلیات لایحه بودجه در صحن علني مجلس تعجب کردم

محمد مساعد

اگرچه از روزی که محمدباقر نوبخت در مهدیه رشت دست حسن روحانی را بالا برد و مردم را به انتخاب تدبیر و امید دعوت کرد تا بهمن ۹۶ که با او به گفت وگو نشستم 
تنها کمی بیش از چهار سال گذشته است، اما نوبخت بی گمان ۴۰ سال پیرتر به نظر می رسد. در آغاز گفت وگو به دلیل فرصت کمی که در اختیار ما گذاشته شده بود از او 
خواستم از عادت معلمی اش فاصله بگیرد و نه آن چنان شمرده شمرده، بلکه روشن و سریع به سؤال ها پاسخ بدهد. پاسخ داد که همچنان معلم است، اما سریع تر به 
سؤال ها پاسخ خواهد داد و چنین نیز کرد. هرچند گرفتن پاسخ صریح از مرد محتاط دولت روحانی کار سختی است، اما به اجبار برخی سؤال ها را چند بار تکرار کردم تا 
به پاسخ صریح تری برسم، تلاشی که گاه موفق و گاه ناموفق بود. رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور یکی از آنهاست که بیش از دیگران در معرض حملات رسانه ای 
موافقان و مخالفان دولت قرار می گیرد. برخی مکتب اقتصادی مورد علاقه نوبخت و همفکرانش را مقصر مشکلات امروز اقتصاد ایران می دانند و برخی دیگر برکناری 
شخص او و چند نفر دیگر را راه حل مشکلات اقتصاد کشور می دانند. اما به نظر می رسد نوبخت چندان نگران این فشارها نیست و در پاسخ هایش تأکید می کند که با 
آگاهی از محدودیت ها قبول مسئولیت کرده و در کنار دولت تلاش می کند از فرصت های موجود استفاده کند. او رقبای انتخاباتی را عامل اصلی فشارهای رسانه ای 
به دولت می داند و می گوید انتخابات اردیبهشت برای عده ای تمام نشده است و با صراحت از مواضع دولت دفاع می کند، اما وقتی اصرار می کنم درباره پشت پرده 
مؤسسات اعتباری منحل شده بیشتر توضیح بدهد، محتاطانه تر پاسخ می دهد و وقتی درباره چند و چون برخورد با متخلفان آن پرونده می پرسم ناخودآگاه نارضایتی اش 
از قرارگرفتن در موقعیت پاسخ گویی به این سؤال را با دست کشیدن پیاپی به صورتش نشان می دهد. می گوید از رد کلیات بودجه در صحن علنی مجلس تعجب کرده، 
اما اضافه می کند فرزند مجلس است و نظرشان را می پذیرد. آنچه در ادامه می آید حاصل گفت وگوی «شرق» با محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت روحانی و رئیس 

سازمان برنامه و بودجه کشور است. 

 در خیلی از موارد زور دولت 
نمی رسد و محدود هستیم

 انتخابات اردیبهشت برای رقبای 
انتخاباتی مان تمام نشده است
 از رد لایحه بودجه در صحن 

مجلس تعجب کردم
 اگر دیوار تحریم ها فرونمی ریخت 

به مرحله نفت در برابر غذا 
می رسیدیم
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